ATA  DA  DÉCIMA  SETIMA  SESSÃO  ORDINÁRIA  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE CABRÁLIA PAULISTA, 18ª LEGISLATURA, EXERCÍCIO
2021, REALIZADA EM 03 DE NOVEMBRO DE 2021.

Aos três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na Sala das Sessões da Câmara
Municipal de Cabrália Paulista, Estado de São Paulo, realizou-se a presente Sessão, tendo
composta a Mesa pela Sra. Albanise Aparecida Dionisio Bettoni ,  que presidiu e dirigiu os
trabalhos,  Wilian  Wagner  de  Oliveira  e  Márcio  José  Zanini, respectivamente  primeiro  e
segundo secretários e em Plenário estiveram presentes os vereadores André Luiz de Abreu,
Maria Aparecida Zanon Casaca, João Martins Junior e Jhonatan Henrique Andrade; Com
quórum legal,  os  trabalhos  tiveram início  com a  discussão  e  votação  da  Ata  da  Sessão
anterior,  ficando  a  mesma aprovada  por  unanimidade  de votos  dos  senhores  vereadores;
Expediente  do  Poder  Executivo: Oficio  nº  188/2021  “Encaminha  resposta  do
requerimento nº 027/2021”; Oficio nº 194/2021 “Encaminha o Projeto de Lei nº 065/2021
“Autoriza  a  aquisição  de  imóvel  pelo  município  para  fins  de  ampliação  do  cemitério
municipal e dá outras providências”; Oficio nº 042/2021 “Encaminha o  Projeto de Lei nº
066/2021 “Abre  no  orçamento  vigente  crédito  adicional  suplementar  e  dá  outras
providências”, valor R$ 20.000.00 (vinte mil reais) – para aquisição de pedras para a estrada
rural; Oficio nº 043/2021 “Encaminha o  Projeto de Lei nº 067/2021  “Abre no orçamento
vigente crédito adicional suplementar e dá outras providências”, valor  R$ 85.000.00 (oitenta
e cinco mil reais) – dar continuidade ao transporte escolar (convênio estadual); Oficio GP nº
199/2021 “Encaminha o Projeto de Lei nº 068/2021 “Que dá nova redação ao Artigo 13 da
Lei nº 035/2021”; Expediente de Vereadores: Requerimentos: Requerimento nº 027/2021
do  vereador  Marcio  José  Zanini;  Após  lido  e  discutido  o  referido  requerimento  a  Sra.
Presidente  colocou-o  em  votação  o  qual  foi  aprovado  por  unanimidade  de  votos  dos
vereadores presentes; Indicações: Indicação nº 045/2021 dos vereadores Wilian Wagner de
Oliveira  e  Marcio  José  Zanini;  Nada  mais  a  Sra.  Presidente  passou  para  a  Oratória:
inscritos:  vereadores:  Wilian  Wagner  de  Oliveira,  Albanise  Aparecida  Dionisio  Bettoni,
André Luiz de Abreu, João Martins Junior e Márcio José Zanini, após versarem sobre temas
livres a Sra. Presidente passou-se à Ordem do Dia: Em discussão e votação única: Projeto
de  Lei  nº  062/2021 “Abre  no  orçamento  vigente  crédito  adicional  especial  e  dá  outras
providências”. (valor R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para contrapartida de um micro ônibus
junto ao Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos; Após a leitura e discussão do
projeto a Sra. Presidente colocou-o em votação, o qual  foi aprovado por unanimidade de
votos  pelos  vereadores  presentes;  Nada  mais  passou-se  para  as  Explicações  Pessoais,
inscritos: João Martins Junior e Albanise Aparecida Dionisio Bettoni; Nada mais, a Senhora
Presidente anunciou a próxima Sessão Ordinária para o dia 01 (um) de fevereiro de 2022
(dois mil e vinte e dois), agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos.

Albanise Ap Dionisio Bettoni Wilian W. de Oliveira Marcio J. Zanini Maria Ap. Zanon Casaca
Presidente 1º Secretário 2º Secretário Vice-Presidente